
UCHWAŁA NR XLVI/562/2017
RADY MIEJSKIEJ WAŁBRZYCHA

z dnia 13 lipca 2017 r.

w sprawie zmiany nazw ulic i placów w Wałbrzychu

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym      (Dz. U. 
z 2016 r. poz. 446 z późn. zm.) oraz art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 o zakazie propagowania 
komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności 
publicznej (Dz. U. z 2016 r. poz. 744), uchwala się co następuje:

§ 1. Zmienia się nazwy niżej wymienionych ulic i placów:

Lp. Dotychczasowa nazwa Nowa nazwa
1. Mariana Buczka Jana Brzechwy
2. Dąbrowszczaków Monte Casino
3. Teodora Duracza Czesława Miłosza
4. Antka Kochanka Gwarków
5. Marcelego Kosteckiego Karkonoska
6. Wery Kostrzewy (plac) Powstańców Warszawy (plac)
7. Józefa Lewartowskiego Andrzeja Wajdy
8. Hanki Sawickiej Izerska
9. Kap. Józefa Czajkowskiego Zacisze

10. Tomasza Rabiegi Tadeusza Różewicza

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Wałbrzycha.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego.

 

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej Wałbrzycha

Maria Anna Romańska

Id: 01240D70-F9A7-42CB-A8BC-B326711CD501. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie

W myśl ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 roku o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju
totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej, konieczną stała się zmiana
nazw ulic i placów w mieście Wałbrzychu, według załączonego wykazu.

Zmian dokonano na podstawie propozycji Zespołu powołanego na podstawie zarządzenia Nr 727/2016
Prezydenta Miasta Wałbrzycha z dnia 27.09.2016 r. do dokonania przeglądu nazw budowli, obiektów
i urządzeń użyteczności publicznej, w tym dróg, ulic, mostów i placów miasta Wałbrzycha i przygotowania
propozycji zmian nazw dla tych budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej, które upamiętniają
osoby, organizacje, wydarzenia lub daty symbolizujące komunizm lub inny ustrój totalitarny lub
propagujące taki ustrój w inny sposób.

Uwzględniono także wyniki przeprowadzonych konsultacji społecznych.

Biogramy i noty do nazw ulic

1.Jan Brzechwa (1898-1966) polski poeta pochodzenia żydowskiego, twórca wielu znanych bajek
i wierszy dla dzieci, satyrycznych tekstów dla dorosłych, także tłumacz literatury rosyjskiej. Autor m.in.
Akademii Pana Kleksa i Pchły Szachrajki.

2.Monte Cassino – wzgórze we Włoszech, na którym rozegrała się jedna z najcięższych bitew II wojny
światowej. 11 maja 1944 r. rozpoczął się decydujący atak aliantów na klasztor Monte Cassino z udziałem
żołnierzy 2 Korpusu Polskiego pod dowództwem gen. Władysława Andersa. W drodze na Monte Cassino
zginęło 923 polskich żołnierzy, 2931 zostało rannych, a 345 uznano za zaginionych. Na wojennym
cmentarzu widnieje napis: Przechodniu powiedz Polsce, żeśmy polegli wierni jej służbie.

3.Czesław Miłosz (1911-2004) należy do panteonu najwybitniejszych polskich poetów XX w.; laureat
Nagrody Nobla. Zasłynął także jako powieściopisarz (Dolina Issy, Rodzinna Europa, Zniewolony umysł).
Pochodził z Litwy, większość życia spędził we Francji i Stanach Zjednoczonych, do kraju powrócił
w latach 90. minionego wieku.

4.Gwarek – wedle polskiego nazewnictwa w czasach piastowskich górnik. Górnicze cechy, bractwa
i stowarzyszenia nazywane gwarectwami, korzystały z królewskich przywilejów do wydobywania
kruszców.

5.Karkonoska – nazwa zgodna z nazewnictwem przyjętym w regionie, charakterystyczna dla okolicy,
nawiązuje do nazw ulic sąsiednich.

6.Powstańcy Warszawy – uczestnicy zbrojnego wystąpienia przeciwko okupującym Warszawę wojskom
niemieckim zorganizowanego przez Armię Krajową. W wyniku nalotów, ostrzału artyleryjskiego, ciężkich
warunków bytowych oraz masakry urządzanej przez Niemców w Powstaniu Warszawskim zginęło od
150 tys. do 200 tys. cywilnych mieszkańców stolicy. Straty wojsk polskich to około 16 tys. zabitych
i zaginionych, 20 tys. rannych i 15 tys. wziętych do niewoli. Powstanie Warszawskie uznawane jest za
jedno z najważniejszych wydarzeń w najnowszej historii Polski.

7.Andrzej Wajda (1926-2016) - jeden z najwybitniejszych reżyserów w historii kina. Współtwórca
polskiej szkoły filmowej i kina moralnego niepokoju. Za całokształt twórczości uhonorowany Oscarem,
Złotym Lwem na festiwalu w Wenecji i Złotym Niedźwiedziem na festiwalu w Berlinie. Laureat  Złotej
Palmy na festiwalu w Cannes za Człowieka z żelaza, francuskiego Cezara za Dantona, Europejskiej
Nagrody Filmowej za Tatarak i polskiego Orła za Katyń oraz wielu innych wyróżnień uzyskanych na całym
świecie. Filmy Wajdy uzyskały również pięć nominacji do Oscara, w tym Ziemia Obiecana, Panny z Wilka,
Człowiek z żelaza, Katyń i Powidoki.   

 

8.Izerska - nazwa zgodna z nazewnictwem przyjętym w regionie, charakterystyczna dla okolicy,
nawiązuje do nazw ulic sąsiednich.

9.Zacisze - nazwa zgodna z nazewnictwem przyjętym w regionie, charakterystyczna dla okolicy,
nawiązuje do nazw ulic sąsiednich.

10.Tadeusz Różewicz (1921-2014) – ceniony na świecie polski poeta, dramaturg, prozaik i scenarzysta.

Id: 01240D70-F9A7-42CB-A8BC-B326711CD501. Podpisany Strona 1



Debiutował zbiorem wierszy Niepokój w 1947 r. Laureat wielu nagród literackich,  m.in. Nike w 2000 r.,
doktor honoris causa uniwersytetów w Krakowie, Warszawie i Katowicach.

 

Przewodnicząca Rady
Miejskiej Wałbrzycha

Maria Anna Romańska 

Id: 01240D70-F9A7-42CB-A8BC-B326711CD501. Podpisany Strona 2




